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[Ministeren for skatter og afgifter] 

For skatteydere med en stigning i den 
skattepligtige indkomst fra 1979 til 1980 på 
8,8 pct. bliver der tale om en vis skattestig- 
ning mellem de to år, og statsindkomstskat- 
ten vil i 1980 lægge beslag på en lidt større 
andel af de skattepligtige indkomster end i 
1979. Virkningen kan belyses ved et eksem- 
pel. En skatteyder (ikke-pensionist) med ret 
til ét personfradrag havde i 1979 en skatte- 
pligtig indkomst på 70.000 kr. Hvis hans ind- 
komst fra 1979 til 1980 stiger med den anfør- 
te gennemsnitsprocent på 8,8, vil den blive 
forøget til 76.16Q kr. i 1980. Efter lovforsla- 
get vil hans indkomstskat til staten stige med 
835 kr. fra 1979 til 1980. I 1979 udgjorde 
hans statsindkomstskat 11,4 pct. af den skat- 
tepligtige indkomst, og i 1980 vil procenten 
være 11,6. For én pensionist med ret til et 
enkelt almindeligt personfradrag vil procen- 
ten for 1980 være 11,5 under i øvrigt samme 
forudsætninger pm størrelsen af den skatte- 
pligtige indkomst og om indkomststigning 
som nævnt. 

For skatteydere med samme skattepligtige 
indkomst i 1979 og 1980 medfører forslaget 
en vis nedsættelse af statsindkomstskatten i 
1980, fordi personfradrag og skalatrin regule- 
res efter reguleringspristallet. 

I øvrigt er lovforslagets virkninger nærme- 
re belyst i bemærkningerne og de dertil knyt- 
tede tabeller. 

Ved udarbejdelsen af skønnet over udvik- 
lingen i statsfinanserne i Finansredegørelsen 
af oktober 1979 blev det forudsat, at den eks- 
tra forhøjelse af personfradragene med 500 
kr. skulle videreføres for alle i 1980. Med 
henblik på at opnå en forbedring af statsfi- 
nanserne foreslås det imidlertid som nævnt 
kun at videreføre forhøjelsen for pensioni- 
sterne. Det forhold, at ikke alle skattepligtige 
skal have det ekstra personfradrag, medfører 
et merprovenu for statsindkomstskatten og 
de sociale bidrag på ça, 280 mill. kr. 

Efter lovforslaget kan provenuet af stats- 
indkomstskatten og de sociale bidrag anslås 
til ca. 40,4 mia kr. i 1980 mod ca. 35,8 mia 
kr. i 1979. 

Der har ikke været hjemmel til at tage 
hensyn til den foreslåede ekstra personfra- 
dragsforhøjelse for pensionisterne ved for- 
skudsopgørelsen. Regeringen overvejer imid- 
lertid mulighederne for gennem en tilpasning 
af forskudsregistreringen at få taget hensyn 
til personfradragsforhøjelsen allerede ved 

beregningen af de foreløbige skatter for ind- 
komståret 1980. Der vil nærmere blive rede- 
gjort for resultatet af disse overvejelser under 
folketingets behandling af lovforslaget. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til en velvillig og hurtig behand- 
ling i tinget. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige 

skattelove m. m. (Ændringer som følge af den 
grønlandske landstingslov nr. 5 af 19. maj 
1979 om indkomstskat). 

(Lovforslag nr. L 26). 
Formålet med lovforslaget er -  fra den 1. 

januar 1980 -  at tilpasse kildeskattelovens, 
sømandsskattelovens og ligningslovens be- 
stemmelser til den af det grønlandske lands- 
ting den 19. maj 1979 vedtagne landstingslov 
nr. 5 om indkomstskat. Ved denne lov, der 
har virkning fra 1. januar 1980, overføres 
indkomstbeskatningen i Grønland til Grøn- 
lands hjemmestyre. 

Den særstilling, som Grønland hidtil har 
indtaget, og som har medført en række sær- 
bestemmelser i den danske skattelovgivning, 
er herefter væsentligt ændret, og Grønland 
må i relation til de danske skattebestemmel- 
ser -  på samme måde som Færøerne -  i et 
vist omfang sidestilles med udland. 

Lovforslaget tilsigter -  ved at ophæve dis- 
se hidtil gældende særbestemmelser -  at gen- 
nemføre dette hovedsynspunkt. 

De skattemæssige problemer, som i fremti- 
den vil kunne opstå mellem Danmark og 
Grønland, vil blive løst ved den mellem den 
danske regering og det grønlandske hjemme- 
styre den 18. oktober 1979 indgåede aftale til 
undgåelse af dobbeltbeskatning. 

De foreslåede ændringer skal have virk- 
ning fra samme tidspunkt, som den grøn- 
landske landstingslov om indkomstskat træ- 
der i kraft, nemlig fra den 1. januar 1980. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg herefter anbefale lov- 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 


